
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1028 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  836 DEL  13-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCHI DI RIMBORSO IMU PER N. 14 CONTRIBUENTI DI 

CUI N. 2 CONTRIBUENTI ANCHE PER LA TASI.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1028 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCHI DI RIMBORSO IMU PER N. 14 CONTRIBUENTI DI 

CUI N. 2 CONTRIBUENTI ANCHE PER LA TASI.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTO che il contribuente può richiedere il rimborso delle somme versate e non dovute al 

Comune dove è stato effettuato il versamento entro il termine di cinque anni dal giorno del 

versamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione ai sensi dell’art. 

1 comma 164 della Legge 296/2006; 

 

VISTO il Regolamento dell’Imposta Municipale propria, approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale del 01/07/2014, n. 56 e successive modifiche, per la parte inerente i 

rimborsi di somme versate e riconosciute non dovute, disposti dal funzionario designato per la 

gestione dell’imposta; 

 

VISTO il Regolamento di disciplina del Tributo per i servizi indivisibili approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale del 01/07/2014, n. 56 e successive modifiche, per la parte inerente i 

rimborsi di somme versate e riconosciute non dovute, disposti dal funzionario designato per la 

gestione dell’imposta (art. 18); 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 245 del 23.12.2014 “Nomina Funzionario 

Responsabile I.C.I., I.M.U., T.A.R.S.U., T.A.R.E.S e IUC”; 

 

CONSIDERATO che non vengono restituiti importi inferiori ai 12,00 € ai sensi dell’art. 14, 

comma 4 del regolamento IMU vigente; 

 

CONSIDERATO che non vengono restituiti importi inferiori ai 12,00 € ai sensi dell’art. 18, 

comma 4 del regolamento TASI; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1028 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

VERIFICATO che le partite da rimborsare sono suffragate da idonea documentazione 

comprovante la fondatezza delle richieste; 

 

ESAMINATE n. 14 richieste di rimborso IMU, di cui n. 2 richieste anche per la TASI, 

pervenute al Comune di Seregno; 

 

VISTA la Legge di stabilità 2014 n. 147 del 27.12.2013 all’articolo 1 comma 724, 725 e 

726 in vigore dal 1° gennaio 2014, e viste le indicazioni date dal Ministero dell’Interno in data 

23.05.2014 relativamente ai rimborsi per la quota dello Stato;  

 

RITENUTO OPPORTUNO quindi in base al comma precedente rimborsare i contribuenti 

che hanno versato maggiori somme quale quota Ente sui codici F24 3912 (IMU imposta 

municipale propria su abitazione principale e relative pertinenze), 3913 (IMU imposta 

municipale propria per fabbricati rurali ad uso strumentale), 3914 (IMU Imposta municipale 

propria per terreni), 3916 (IMU Imposta municipale propria per le aree fabbricabili), 3918 (IMU 

Imposta municipale propria per gli altri fabbricati), 3930 (IMU Imposta municipale propria per 

gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D - incremento comune) e di 

comunicare al Ministero delle Finanze quanto dovuto ai contribuenti dallo Stato sui codici F24 

3919, 3917, 3915, 3925; 

 

RITENUTO OPPORTUNO rimborsare i contribuenti che hanno versato maggiori somme sul 

codice F24 3958 (TASI - tributo per i servizi indivisibili su abitazione principale o 

assimilati/equiparati e relative pertinenze); 

 

RILEVATO che si rende opportuno rimborsare n.14 contribuenti: n. 6 per l’anno 2012, n.1 

per gli anni 2012-2013-2014-2015-2016, n.1 per gli anni 2012-2013-2014-2015-2016-2017, 

n. 1 per gli anni 2013-2014, n.1 contribuenti per gli anni 2013-2014-2015-2016-2017, n.1 

contribuenti per l’anno 2017, n. 1 contribuenti per l’anno 2016, n.1 contribuenti per la TASI 

2014 2015 e IMU 2014-2015-2016-2017, n. 1 contribuenti per la TASI 2014 e per l’IMU 2004; 

 

VISTI gli elenchi di rimborso disposti dal Servizio Entrate A e B che di questo atto 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto delle premesse come parte integrante al presente provvedimento; 

 

2. Di disporre il rimborso delle somme versate in eccedenza a favore di n. 14 contribuenti, 

di cui n. 2 contribuenti anche per la TASI, come specificato negli allegati che di questo 

atto costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di impegnare la somma di €. 5.466,00 come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro agg Bilancio Cap  Codice 

5.466,00 01 04 01 09 2017 01041009 U.1.09.02.01.001 

 

4. Di richiedere ai Servizi Finanziari di effettuare il rimborso IMU a favore dei contribuenti 

indicati nell’allegato elenco “A” riferito all’Imposta municipale propria per complessivi  

€. 5.328,00; 

 

5. Di richiedere ai Servizi Finanziari di effettuare il rimborso TASI a favore dei contribuenti 

indicati nell’allegato elenco “A” riferito al “Tributo per i servizi indivisibili su abitazione 

principale e relative pertinenze” per complessivi  €. 138,00; 

 

6. Di riservarsi il diritto di rettifica della posizione del contribuente nel caso di infedele, 

inesatta, incompleta dichiarazione; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1028 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1028 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: ENTRATE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCHI DI RIMBORSO IMU PER N. 14 CONTRIBUENTI DI CUI N. 2 

CONTRIBUENTI ANCHE PER LA TASI.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 13-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRUNETTO ROSALIA RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 01041009 2017/1820       5466,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 14-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1028 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 13-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 14-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


